¶ si Veteor, ut hoc, quod dicam non perinde intelligi auditu possit, atque ego ipse cogitans sentio: ipsam victoriam vicisse videris, cum ea ipsa, quæ illa erat adeptæ, victis remissisti. Nam cum ipsius victoriæ conditione iure omnes victi occidissetis, clementiæ tuæ iudicio conseruati sumus, Recte igitur v-

nus inuictus es, à quo etiam ipsius victoriæ conditio, vis
 que denicta est. Atque hoc C. Cæsaris iudicium P. C.
 quam late pateat, attendite. Omnes enim qui ad illa
 arma facti sumus, nescio quo, reip. misero funestoque
 compulsi, etsi aliqua culpa tenemur erroris humani, à
 scelestis certe liberati sumus. nam cum M. Marcellum, de
 precantibus vobis, reip. conseruauit: memet mihi, &
 item reip. nullo deprecante, reliquos amplissimos viros
 & sibi ipsis, & patriæ redidit, quorum & frequentiam, &
 dignitatem hoc ipso in confesso videtis: non ille hostes
 induxit in curiam, sed indicauit à plerisque ignoratione
 potius, & falso atque inani metu, quam cupiditate, aut
 crudelitate bellum civile esse susceptum. Quo quidem in
 bello semper de pace agendum, audiendumque esse pu-
 tauit, semperque doluit, non modo pacem, sed orationem
 etiam ciuium pacem efflagitantium repudiari. Neque
 enim ego illa, nec vlla vnquam secutus sum arma ciui-
 lia: semperque mea consilia pacis & rogæ socia, non bel-
 li atque armorum fuerunt. Homine in sum secutus priua-
 to officio, non publico: tantumque apud me grati animi
 fidelis memoria valuit, vt nulla non modo cupiditate,
 sed ne spe quidem, prudens & sciens tanquam ad inte-
 ritum ruerem voluntarium. Quod quidem meum consi-
 lium minime obscurum fuit: nam & in ordine, integra
 re, multa de pace dixi, & in ipso bello eadem etiam cum
 capitis mei periculo, sensi. Ex quo nemo erit tam iniustus
 rerum æstimator, qui dubitet, quæ Cæsaris voluntas de
 bello fuerit, cum pacis auctores conseruandos statim cen-
 suerit, ceteris fuerit irator. Atque id minus mirum vide-
 retur fortasse tunc, cum esset incertus exitus, & anceps
 fortuna belli: qui verò victor pacis auctores diligit, is pro-
 fectò declarat, maluisse se non dimicare, quam vincere,

Atque

Atque huius quidē rei M. Marcello sum testis: nostri enim sē-
sus, ut in pace semper, sic tum etiam in bello congruebāt.
Quoties ego eum, & quanto cum dolore vidi, cū in solen-
tiā certorum hominum, tum etiam ipsius victoriæ feroci-
tatem extimescentem?

Quo gratior tua liberalitas, C. Cæsar, nobis,
qui illa vidimus, debet esse: non enim iam causæ sunt in-
ter se, sed victoriæ comparandæ. Vidimus tuam victo-
riam præliorum exitu terminatam, gladium vagina va-
cuum in vrbe non vidimus. Quos amissimus ciues, eos
Martis vis perculit, non ira victoriæ: ut dubitare debeat
nemo, quin multos, si fieri posset, C. Cæsar ab inferis ex-
citaret, quoniam ex eadem acie conseruat quos potest.
alterius vero partis nihil amplius eo dicam, quàm id, quod
omnes verebamur, nimis iracundam futuram fuisse vi-
ctoriam; quidam enim non modo armatis, sed interdum
etiam ociosis minabantur: nec, quid quisque sensisset, sed
vbi fuisset, cogitandum esse dicebant: ut mihi quidem
videantur dii immortales, etiam si pœnas à populo Rom.
ob aliquod delictum experiverunt, qui civile bellum tan-
tum, & tam luctuosum excitauerunt, vel placati iam,
vel etiam satiati aliquādo omnem spem salutis ad demē-
tiam victoris, & sapientiam contulisse. Quare gaude tuo
isto tam excellenti bono: & fruire cum fortuna & gloria,
tum etiam natura & moribus tuis ex quo: quidem maxi-
mus est fructus, iucunditateque sapienti cetera cum tua
recordabere, et si perispe virtuti, tamen plerumque fe-
licitati tuæ gratulabere: de nobis, quos in rep. tecum li-
mul saluos esse voluisti, quoties cogitabis, toties de ma-
ximis tuis beneficijs, toties de incredibilem liberalitate,
toties de singulari sapientia tua cogitabis, quæ non mo-
do summa bona, sed nimirum audeo vel lolo dicere.

Tantus est enim splendor in laude vera, tanta in magnitudine anime, & consilij dignitas, ut hæc à virtute donata, cetera à fortuna commodata esse videantur. Noli igitur in conseruandis bonis viris defatigari, non cupiditate præsertim, aut prauitate aliqua lapsis, sed opinione officij, stulta fortasse, certe non improba, & specie quadam reipub. Nō enim tua vlla culpa est, si te aliqui timuerūt: contraq; summa laus, quod pleriq; minime timendum fuisse senserunt.

Nunc venio ad grauissimam quærelam, & atrocissimam suspicionem tuam: quæ non tibi ipsi magis, quam cum omnibus ciuibus, tum maxime nobis, qui à te cōseruati sumus, prouidenda est. Quam etsi spero esse falsam, nunquam tamen verbis extenuabo. Tua enim cautio, nostra cautio est: ut, si in alterutro peccādum sit, malim videri nimis timidus, quam parum prudēs. Sed quisnam est iste tam demens, qui scilicet tibi insidiaretur? de tuis ne? tametsi, qui magis sunt tui, quā quibus tu salutē insperantibus reddidisti? an ex eo numero, qui vnā tecum fuerant? non est credibilis tantus in vllō furor, ut quo duce omnia summa sita depreus, huius vitam non anteponat suæ. At si tui nihil cogitant sceleris, cauendum est, ne quid inimici. Quia omnes enim qui fuerunt, aut sua pertinacia vitam amiserunt, aut tua misericordia retinuerunt, ut aut nulli super sint de inimicis, aut, qui superfuerunt, amicissimi sint. Sed tamen cum in animis hominum tantæ latebræ sint, & tanti recessus, augeamus sane suspicionem tuam: simul enim augebimus & diligentiam. Nam quis est omnium tam ignarus rerum, tam rudis in rep. tam nihil vnquam nec de sua, nec de cōmuni salute cogitans, qui non intelligat tua salutē contineri suam, & ex vnus tui, vitam pendere omnium? equidem de te dies noctesque, ut

debeo,

debeo, cogitans, casus duntaxat humanos, & incertos
 euentus valetudinis, & naturæ communis fragilitatem
 extimesco: doleoque cum resp. immortalis esse debeat,
 eam in vnus mortalis anima consistere. Si vero ad hu-
 manos casus, incertosque euentus valetudinis sceleris
 etiam accedat, insidiarumque consensio: quem dum, et
 etiam si cupiat, capitulari posse reip. credamus? omnia sunt
 excitanda tibi, C. Cæsar, vni, quæ iacere sentis belli ip-
 sius impetu, quod necesse fuit, perculsa atque prostrata:
 constituenda iudicia, reuocanda fides, comprimendæ
 libidines, propaganda soboles: omnia, quæ dilapsa iam
 fluxerunt, seueris legibus vincienda sunt. Non fuit reu-
 sandum in tanto ciuili bello, tantoque animorum ardore
 & armorum, quin quassata respub. quicunq; belli euentus
 fuisset, multa perderet & ornamenta dignitatis, & præsi-
 dia stabilitatis suæ: multaq; vt riq; dux faceret armatus,
 quæ idem rogatus fieri prohibuisset. quæ quidem tibi nunc
 omnia belli vulnera curanda sunt, quibus præter te mede-
 ri nemo potest.